hoc Turnus ignoret; quod tamen non valde idoneum comprobatur.

*VVLCANI e. q. s.] *mire, quasi falsum sit Aenean habere arma Vulcani*.*

440. VOBIS ANIMAM HANC SOCEROQVE LATINO bene sibi et favorem conciliat populi, et a socii nominis praeiudicio Latini implicat voluntatem. 5

441. *TVRNVS EGO quem Drances contemnit.* VLLI VETERVM SECVNDS dicimus et 'secundus illi' et 'secundus ab illo'.

442. *SOLVM AENEAS vocat contra illud <374> illum aspice contra qui vocat.*

443. NEC DRANCES POTIVS SIVE EST HAEC IRA DEORVM MORTE 10 LVAT SIVE EST VIRTVS ET GLORIA TOLLAT sensus obscure quidem dictus, sed facilis et qui de usu numquam recedat: nam ita irati de inimico dicere consuevimus 'abeat, nec bonis meis nec malis rebus intersit: nolo sit aut meae particeps gloriae, aut in me invidiam ex infelicitatis communione commoveat': sicut nunc de Drance 15 dicit 'sive est haec ira deorum, morte luat', id est, si periturus sum iracundia deorum, nolo invidiam sustinere, si Drances forte pariter moriatur; si vero me virtus et gloria comitabuntur, nolo ignavus felicitatis alienae sit particeps, si, dum meis pugnat auspiciis, forte superarit. alii sic accipiunt: 'sive est haec ira deorum' uter, inquit, 20 eventus ex hac pugna sequetur: vel ira deorum, si vincar, vel gloria, si vicero: mihi potius quam Dranci adscribatur. alii sic: nec Drances potius, si percundum est, ira deorum pereat; aut, si vincendum est, gloriam consequatur.

445. ILLI HAEC INTER SE aut communiter Latini, aut Drances et 25 Turnus. CASTRA AENEAS ACIEMQVE MOVEBAT id est ducebat exercitum, ut <III 519> nos castra movemus: Lucanus <V 374> Brundisium decimis iubet hanc attingere castris, decima deductione.

453. *ARMA MANV nam practer vocem, gestum etiam flagitantis ex- 30*

1 quod . . . non] non tamen hoc *M* || 4 impublicat *R* inpublicat *H* || 6 contempnit *F* || 7 ulli *HF* ullo *F* || 8 ad *SOLVM* a. v. s. v. ad illud respicit illum respicere contra qui unxit *T* || *solv*s *F* || 11 quidem obscure *F* || 12 ita irati] staurati *F* || 13 de inimico *om. RH* || dicimus *F* || *abeat*] tamen add. *ASR* || bonum eis *om. RHM* || 14 me *ASH* (meae a) mene *F* || participi groriae *F* || in me] mihi *AS* || 15 ex *om. RHM* || 16 dici *F* || si pereundum est *AS* || 17 iracundia deorum *om. RHF* || pariter forte *AS* || pariter *om. HF* || 20 superarit *R*: superari *AS* superaret *HMF* || ad v. 443 quidam sic accipiunt . . . consequatur *T* || uter . . . eventus] id est ut eventus *T* || iter *G* || inquit *F* || 22 ascribatur *T* ascribatur *F* || alii ita *T* || nec *om. T* || 24 gloria *F* || 25 ad *ILLI* h. i. s. s. v. aut latini communiter inter se aut turnus aut (*sic*) drances *T* || autem communiter *G* || aut drances turnus *G* || 27 ut] quod *AS* in *F* || 28 brondisium *R* brundisum *H* || iuuet *F* || adtingere *F* || id est decima *vulgo* || 29 ad ecce ruit (*v. 448*) ruit significat cadit irruit festinat siue dissipat *T* || 30 *ARMA* m. t. p. s. v. festini vel metuentes. et praeter uocem gestum etiam flagitantium expressit *T*

pressit, nec est superfluum 'manu', ut quidam volunt. FREMIT ARMA IVVENTVS expetit: et absolute, id est hoc fremebant 'arma arma'. et militaris vox est.

454. MVSSANT modo 'queruntur'.

5 455. DISSENSV VARIO alii enim Turni dicta, alii Drancis probabant.

457. PISCOSOVE AMNE PADVSAE Padusa pars est Padi: nam Padus licet unus sit fluvius, habet tamen fluenta plurima, e quibus est Padusa, quae quibusdam locis facit paludem, quae plena est 10 cycnorum. alii Padum tribus fontibus nasci dicunt, ex quibus uni sit vocabulum Padusa: qui diffusus in modum stagni in amnem digeritur; nam ideo 'per stagna loquacia.' alii partem fluminis Padi, in quam descenditur fossa: Valgius in elegis et placidam fossae qua iungunt ora Padusam navigat Alpini flumina magna Padi. ce- 15 terum illud incongruum est Padusam feminino genere iuxta veteres Padum dictum: Titinius in Setina vidistin Tiberim? vidi: qui illam derivet, beaverit agrum Setinum.

458. STAGNA LOQVACIA hypallage: in quibus habitant cycni loquaces. 'rauci' autem ~~raucū~~ ~~raucorū~~ est: nam modo canoros signifi- 20 cat, alias vocis pessimae: Juvenalis <I 2> rauci Theseide Cordi: sicut 'venenum' et de bono et de malo dicitur, ut 'odor' et bonus et malus vocatur.

459. ARREPTO TEMPORE hic inventa oportunitate, id est occasione.

460. COGITE CONCILIVM Drancis vitium omnibus exprobrat, quod 25 belli tempore in curiam convenient, ut <378> larga quidem semper Drance tibi copia fandi tum cum bella manus poscunt. SEDENTES pigri, ut inmunisque sedens aliena ad pabula fucus: vel 'sedentes' invidiose, ut <XII 15> sedeant spectentque Latini.

10 alii Padum . . . digeritur] cf. Isid. or. XIII 21, 26 || 13 Valgius in elegis] cf. Tenffel G. d. r. L. § 241, 2 || 16 Titinius in Setina] fragm. XI Ribb. p. 129 || 27 inmunisque] georg. IV 244

2 hoc om. AS || fremebat AS (fremebat a) || arma arma HM: alterum arma om. reliqui. cf. Burmanni adnot. || 5 turni et alii drancis dicta M || Turni dicta] tumidi H || probant H || 7 PÁDVS F || Padi] dicta R || 8 unius I' || plurime quibus quae est H || 9 quae quibusdam F: et quibusdam R, quae om. reliqui. possis et e quibus quae est Padusa quibusdam e. q. s. || qua F' || 10 cygnorum AS F escarum RH eignerum M || ad v. 457 quidam dicunt padum tribus fontibus nasci e quibus unus habet vocabulum padusa qui . . . loquacia T || uni sit F: sumpsit Daniel || 11 in amnem digeritur] amnem sinu dirigit Isidorus || 12 nam ideo dicit T || alii . . . Padi] scil. volunt esse Padusam || discenditur F || 13 forsa G || uulgius F, corr. Daniel || 14 padusama uigat G || 15 padusan F || 16 sentina F || uidisti in tiberini F || 17 dirinet F || sentinum F' || 18 γναλλάτη AS ypallage R: om. reliqui || 20 uoces pessimas MF || rauci] et rauci AS reuici F' || teretde H || codri M || 21 ut om. HM || 24 ad v. 460 Drancis . . . conuenerint (sic) T || exprobat T || 27 ad SEDENTES s. v. pigri uel inuidiose dicit ut . . . latini T

463. ARMARI EDICE figura est, dic ut armentur: *verbum verbo iunxit, ut <I 79> tu das epulis accumbere divum.* ‘edice’ autem plenus est imperativus; nam ab omnium coniugationum infinito detracta ‘re’ ultima syllaba fit imperativus, ut ‘amare ama’, ‘docere doce’, ‘legere lege’, ‘audire audi’. cum autem ‘fac’ vel ‘dic’ dicimus, 5 apocopen verba patiuntur ex ‘face’ ‘dice’. *composuit edice.* expressa autem festinantis oratio, quia Turnum non praedixit locuturum. MANIPLIS ars quidem exigebat ut ‘ma’ haberet accentum: ‘ni’ enim longa quidem est, sed ex muta et liquida: quod quotiens fit, tertia syllaba a fine sortitur accentum, ut ‘latebrae’ ‘tenebrae’. tamen in 10 hoc sermone ut secunda a fine accentum habeat usus obtinuit. MANIPLIS signiferis, qui secundum antiquum morem in legione erant triginta: legio autem habebat decem cohortes, sexaginta centurias, licet in his rebus accessu temporis ducum varietas semper mutaverit militiae disciplinam.

15

464. EQVITEM MESSAPVS IN ARMIS ET CVM FRATRE CORAS LATIS DIFFVNDE CAMPIS ‘equitem in armis’, id est armatum; nam figura est. ‘Messapus’ autem ut diceret, vitavit ὄμοιοτέλευτον: nam vitiosum erat ‘Voluse’ ‘edice’ ‘Messape’. ergo ‘Messapus’ aut antiquus vocativus est, ut <VIII 77> Hesperidum fluvius regnator 20 aquarum, item <XII 192> soer arma Latinus habeto: aut certe nominativus est pro vocativo. quamquam possit etiam nominativus esse, ut sit ‘Messapus et Coras equitem diffundite’ pro ‘diffundant’: melior tamen est sensus superior.

465. CVM FRATRE CORAS scilicet Catillo, nam legimus <VII 25 672> Catillusque acerque Coras, Argiva iuventus.

467. QVA IVSSO pro ‘qua iussero’: et est antiquum.

2 edice autem . . . patiuntur] cf. Don. ad Ter. Adelph. III 4, 36 // 27 qva . . . antiquum] cf. Sen. ep. VI 6, 4

1 figurate dicit ut armentur *R* // *dic*] dicta *H* edicere *G* // armentum *F* // 3 nam in omnium coniugationum uestib[us] infinito modo detrahe ultimam syllabam et facit imperatiu[m] *F* // 4 ‘re’ ultima] om. *HM* // 6 ex] et *G* // composuit *F* nonposuit *G* cum posuit *Daniel*. fort. compositum est // expressa] expressit expresso *I* expressit expressa *Daniel* (expressit del. *Mavicius*) // 7 autem om. *Mavicius* // quia scripsi: qua *F* // 8 exiebat *H* // ni] nos *F* // enim om. *RHM* // 9 sit *AS* // 12 MANIPLIS . . . disciplinam om. *F* // 13 habebat om. *R* // cohortes decem *AS* (duodecim a) septem cohortes *R* *M* viii cohortes *H* // sexaginta] uel quadraginta superscr. a // centuria *AS* (corr. a) // 18 Messapus . . . ὄμοιοτέλευτον] fortasse inter diceret et vitavit quaedam interciderunt, veluti metri necessitas fecit et, ut scribatur M. a. u. d. metri necessitas fecit. et v. ö. possit et ‘Messapus’ autem dicendo vitavit // 19 uolupe *F* // 22 uocatio ut quamquam *F* // 23 diffundite pro om. *F* // 24 sensus est *ASF* // 25 cum catillo *ASR* // catilio *H* catoli *F* // 26 catilusque *H* catiluque *F* // 27 pro om. *ASF*

468. ILCET confestim, ilico: quod ne diceret, metri necessitas fecit; nam 'ilico' dicimus.

469. MAGNA INCEPTA quia de pace cogitabat, quae inpleri non potuit.

5 471. MVLTAQVE SE INCVSAT pro 'multum'. et est Graeca figura.

472. GENERVMQVE ADSCIVERIT VRBI *id est* propter urbem, *quantum de praesentibus rebus colligebatur*: Lucanus de Catone <II 388> urbi pater est, urbique maritus. gener autem ideo dicitur, quia ad augendum genus adhibetur.

10 473. PRAEFODIVNT ALII PORTAS *id est* ante portas fossas faciunt: *hoc enim est quod supra dixit* <466> *pars aditus urbis firmen*t: quae res nimiam indicat desperationem.

474. BELLO DAT SIGNVM RAVCA CRVENTVM BVCINA bene 'bello dat'; nam bucina insonans sollicitudinem ad bella denuntiat: sic in 15 septimo <519> qua bucina signum dira dedit. proelium autem tubae indicant, ut <IX 501> at tuba terribilem sonitum procul aere canoro increpuit.

476. MATRONAE nunc feminae. quidam sane arbitrantur inter matronam et matremfamilias *hoc interessc*, *quod matrona dicatur primi pueri mater, matresfamilias quae plures peperit*. alii *hoc putant rectius, matronam dici quae in matrimonium cum viro convenerit et in eo matrimonio manserit, etiam si liberi nondum fuerint: dictam matris nomine, spe atque omne, unde et matrimonium dictum*. matrem vero familias *eam esse, quae in mariti manu mancipioque, aut in cuius 25 maritus manu mancipioque esset, quoniam in familiam quoque mariti et sui heredis locum venisset?* alii matronas virgines nobiles dicunt, matresfamilias vero illas *quae in matrimonium per coemptionem convenerunt: nam per quandam iuris solemnitatem in familiam migrant mariti.*

¹ ILCET . . . dicimus] cf. Charis p. 200, 27 K. || 14 nam bucina . . . increpuit] exser. Isid. or. XVIII 4, 4. cf. diff. verb. 77 || 18 quidam sane arbitrantur e. q. s.] cf. Gell. XVIII 6, Isid. diff. verb. 373, or. IX 5, 8 et 7, 13

1 quod indicaret F || 3 implere R inpeliri F || 6 ASCIVERIT R ASSCIVERIT M || urbi propter urbem R || 11 dixerit F || urbis uobis F || 12 indicabat F || 13 bene addidit bello F || 14 dat om. AS || nam et propter hoc bucina F || sonans AS || ad bella ASR F Isidorus: ac bella HM || 18 nunc feminae . . . in familiam migrant mariti hab. T || sane om. T || 19 dicitur T || primi T: prima F || 20 rectius putant T || retius G || 22 permanserit T || patri G || 23 omne F || 24 esse eam T || mancipioque] est add. Isidorus diff. || aut . . . mancipioque om. G || aut in eius in cuius maritus e Gellio Masvicius || 25 maritus . . . esset] manus maritus mancipiumque esset T || quoniam in mariti quoque familia T || quoniam] quomodo F || familia F || 26 heredis T et Isidorus: heredes F, locum e Gellio addidit Masvicius || matrimonias G || nubiles Isidorus || dici T || 27 vero illas om. T || coepcionem G || uenerunt T || 28 migrant F mignat G || mariti] inter matrem uero et matrem familias hoc interest (quod mater est add. Masvicius) praeter illam significationem quae est ad aliquid quae tantum conuenit

VOCAT LABOR VLTIMVS OMNES omnes ad laborem ultima necessitas convocat. alii 'ultimo' *hypallagen volunt esse pro 'ultimo'*.

477. NEC NON AD TEMPLVM secundum Homerum, qui inducit in summa desperatione matres ad tempa concurrere, ut victoria, quae non potest viribus, possit deorum favore' conquiri. 5

478. SVBVEHITVR proprie: matronae enim pilentis vehebantur ad tempa pergentes, ut <VIII 666> pilentis matres in molibus. MAGNA MATRV M deest 'cum', non enim caterva subvchitur.

479. DONA FERENS peplum scilicet, sicut dixit in primo <480>, unde id omisit hoc loco. 10

480. MALI TANTI pro 'malorum tantorum'. OCVLOS DEIECTA DECOROS deorsum habens. et sic ait 'deiecta oculos', sicut <I 22> oculos suffusa nitentes.

481. SVCCEDVNT MATRES pro 'intrant'. et est ordo: succedunt matres templum ture vaporant. 15

482. DE LIMINE ad preces festinantium mulierum ostenditur desiderium. 15

483. ARMIPO TENS PRAESES BELLI TRITONIA VIRGO antonomasiva sunt pro proprio. haec autem omnis oratio verbum ad verbum de Homero translata est. 'praeses' autem 'belli', id est quae praeest 20 omnibus bellis, cuius nutu semper bella tractantur. *sane qui 'prae-sens' legunt, quasi praestans in bellis intellegunt; qui 'praes' sine n littera, quasi quae prae-sideat rei. sic prae-sides dii urbis appellantur. cuius genetivus 'prae-sidis' facit.*

484. FRANGE MANV TELVM aut tua manu, aut in eius manu 25 tela confringe: Homerus ἄξον δὴ ἔγχος Διομήδεος.

26 Homerus] Il. VI 306

in matrimonium quod alii matrifamilias sicut hoc loco dictum est applicauerunt add. *F*, quibus *Masvicius* haec adiecit materfamilias vero quae convenit, ut iam diximus, per coemptionem: quae additamenta non recepi quia e *Serviano* ad v. 581 scholio exscripta sunt || 2 ultimas ypallagem *F* || ultimos *Masvicius* || 5 conquiri] sic enim monet helenus (*Il. VI* 86) "Ἐπος . . . ἐπι γούνασιν ἥρκο-*poto* add. *D* || 7 ut pilentis *om.* *F* || pilentis uehebantur add. *H M* || 8 ad MAGNA s. v. scilicet cum *T* || 9 diximus *R* || 10 unde id] ideo *M* || dimisit *H M* || loco] nam homeri locus est hecuba peplum ferente (*Il. VI* 287) ταλ δ' ἄρο ἀόλισαν . . . ἔργα γυναικῶν et paulo post (293) τῶν ἔν' ἀεισαμένη . . . οὐδὲ μέγιστος add. *D* || 12 ad DEIECTA s. v. deorsum habens *T* || 13 effusa *R* suffossa *F* || 14 ad SVCCEDVNT s. v. intrant *T* || intrantes est ordo *F*, corr. *Masvicius* || 15 et templum *Commelinus* || 16 ostendit *F* || 18 duo antonomasiua *R* || 19 pro *om.* *R H F* || proprie *H* || uero ad nerbo *F* || 20 translata est] (*Il. VI* 305) πότνιοι Αθηναῖη, ἔργοντοι, δῖα θεάσιν add. *D* || praesens *F* || praees *M* potest *F* || 21 ad v. 483 praeses quasi praesideat rei unde et praesides urbis appellantur *T* || 22 praestans] praesens *coni. Ribbeckius* || praeses sine n *Masvicius*; pessint. u. *F* praesens u. *G* praeses sine n ou *N Daniel* || 23 rei bellicae addendum esse *coni. Ribbeckius* || 24 facti *G*

485. PRONVM STERNE SOLO Homerus προηνέα δὸς πεσέειν.
PORTISQVE EFFVNDE SVB ALTIS Homerus Σκαιῶν προπάροιθε πυλάων. bene autem sub ipsis portis, quasi ad quas festinabat Aeneas: unde est et illud <473> praefodiant alii portas.

486. CINGITVR IPSE FVRENS CERTATIM IN PROELIA TVRNVS oeconomia omnis haec est: nam Turnus ideo cum mora armatur et intecto capite circa arcem incedens admonet singulos, ut et a Lavinia possit videri, et ut sit maior causa dimicandi, dum sponsae placere contendit. *alii 'cingitur' propere armatur accipiunt: nam ait et 'super rasque incluserat auro', et 'certatim' pro festinanter. 'cingitur' ergo accingitur: nam et Terentius de futura contentione ait accingere, et 'procinctus' appellatur. 'furens' amore Laviniae, quam videbat: quod etiam sequens indicat comparatio; nam dicturus est <494> aut ille in pastus armentaque tendit equarum. 'cingitur in proelia'*
10 *id est, ut proeliari posset, ut si dicas 'legor in advocationem', id est ut advocatus esse possim.*

487. IAMQVE ADEO aut vacat 'adeo': aut certe 'sic' significat, ut sit sensus: 'adeo', sic praeparatur in proelia, ut iam universa praeter galeam arma portaret. THORACA INDVTVS omnia quae in 20 'ax' exeunt Graeca masculina in obliquis casibus 'a' producunt, ut 'thorax thoracis', 'pinax pinacis': nam feminina corripiunt, ut 'climax climacis', sed ad Latinum non transeunt. phalanx vero et aliter exit, et peregrinum est etiam apud Graecos.

489. TEMPORA NVDVS ADHVC quod sine galea. prooeconomia est, quia 25 mox Camillam adloquitur, et ut hortans et incendens ceteros facilius nosceretur.

490. ALTA DECVRRENS AVREVS ARCE illie enim et Amata fuerat, et Lavinia.

491. SPE IAM PRAECIPIT HOSTEM mente praeoccupat hostis 30 adventum, ut <VI 105> omnia preecepi.

11 Terentius] Phorm. II 2, 4 || 29 PRAECIPIT mente praeoccupat] cf. Non. p. 372, 12 M.

4 illud *om.* *F* || 6 *intecto*] integro *F* || 7 aram *R* arce *H* || amouet *H* || 9 s. v. 486 quidam cingitur propere armatur intellegunt siue accingitur certatim id est festinanter uelociter *T* || suras *F* || 11 derentius *F* || contentionē *G* || 12 procinctus *G* || 15 possit *MF* || ac si *AS* || lego libri, correxi || 17 aut certe] certe adeo *AS* || sic *ante* significat *om.* *HM* || 18 adeo fortasse secludendum || ut etiam *M* || 19 quae *del. s* || in x *AS*, exeunt omittentes || in *ax*] ita *F* || 20 ut *om.* *HM* || 22 in latinum *F* || non *om.* *RH* || 23 etiam] ut etiam *R* || 24 ad TEMPORA N. A. s. v. sine galea. et est prooeconomia quia . . . nosceretur *T* || prae-economia *F* || 25 hortans *T*: ortans *F* orans *Daniel* || intendens *T* || 28 Lavinia] homerus (*Il.* XIX 369) *κυημιδας μὲν πρῶτα . . . ἤστε μῆνης add.* *D*

492. QVALIS VBI ABRVPTIS FVGIT PRAESEPIA VINCLIS etiam haec comparatio Homeri est, verbum ad verbum translata.

493. POTITVS venit ab eo quod est 'potior potiris': nam <IV 217> subnixus rapto potitur, *venit* ab eo quod est 'potior poteris': nam, ut etiam supra <III 56> diximus, verbum hoc modo 5 tertiae, modo quartae invenitur esse coniugationis.

495. AVT ADSVETVS AQVAE figurate 'aquaes adsuetus': aut 'aquaes flumine perfundi adsuetus'.

496. ARRECTISQVE FREMIT CERVICIBVS ALTE 'alte arrectis cervicibus fremit', non 'alte fremit', aut 'alte luxurians'. *quidam* sane 10 'cervicibus' plurali numero secundum veteres dictum volunt, et Hortensium primum singulari numero 'cervicem', unde Ciceronem cerviculam illum iactaturum tradunt dixisse.

500. DESILVIT hoc ad Turni honorem refertur: quattuor namque erant apud Romanos quae ad honorificentiam pertinebant: equo desilire, 15 caput aperire, via decedere, adsurgere. *hoc* etiam praecones praeeuentes magistratus clamare dicebantur. cohors pro 'turma': nam equitum turmae, peditum cohortes appellantur.

501. AD TERRAM DEFVLXIT dicendo 'defluxit' uno verbo absolvit desilientem equis multitudinem: et vel celeritatem, vel artem et quan- 20 dam moderationem ac facilitatem descendendi significavit, quae est etiam in ascendendo apud huius rei peritos.

502. SVI MERITO SI QVA EST FIDVCIA FORTI si unusquisque fortis habet aliquam confidentiam ex conscientia fortitudinis suae, et ego audere non dubito. 'forti' autem bene dixit: nam 'fortis' 25 communis est generis. haec autem hoc vult dicere, non sexum con-

10 quidam sane . . . dixisse] cf. Isid. or. XI 1, 61 || 12 Ciceronem] in Verr. act. II 3, 19, 49

1 et haec *F* || 2 uerbum ad uerba *F* || translata] (*Il.* VI 506) ὡς δ' ὅτε τις στατὸς ἔτηνος . . . καὶ νουὸν ἐππωρ add. *D* || 3 nam . . . poteris om. *HM* || 4 subnixos *F* || potiris *F* || ad TANDEM (v. 493) uix siue cum labore *T* || 7 ad AQVAE p. f. n. s. v. aut figurate assuetus aquae aut aquae perfundi flumine noto assuetus *T* || figurata eaquae *F* || aut om. *F*. fuisse videntur qui 'adsuetus aquae' ab insequentis separarent, 'perfundi flumine noto' ad 'emicat' referrent. || 9 ARRECTVSQVE *AS* || 10 non] hand *AS* || fremit ant alte om. *AS* || luxuriat *R* luxurias *H* || 12 singuli *G* || ceruiculum *F* || ad LVDVNTQVE (v. 497) aut ludunt id est mouentur aut lusum quandam imitantur *T* || 14 hoc ad Turni . . . dicebantur *hab.* *T* || 15 apud romanos erant *T* || erunt *F* || ad] ab *F* || pertinebat *G* || 16 capud *F* || decidere *F* || hoc] bo *G* || 17 magistraturus *G* || ad v. 500 cohors id est turma . . . appellantur. turma autem xxxvi equestes antiquitus dicebantur *T* || num *F* || 19 adfluxit *H* defulxit *M* || ad DEFVLXIT s. v. hoc uerbo celeritatem expressit uel quandam artem descendendi *T* || 20 disilientem et quis *F* || 21 felicitatem *F*, corr. *Daniel* || descendit *ASR* (corr. s.) || decendentibus *H* descendens *F* || 22 in om. *F* || rei om. *F* || 23 unus quis *AS* || 24 fortis om. *F* || 26 haec hic *R*, fortasse recte

siderandum esse, sed robur. *et est ordo 'o Turne, audeo occurrere turmae'.*

503. OCCVRRERE TVRMAE equitatui: nam partem pro toto posuit. *Varro turmam triginta sex equites posuit.*

5 506. TV PEDES AD MVROS SVBISSTE bene Camillae gloria augetur, ut, cum eam faciat adversum hostes cuncta promittere quae faciunt viri fortes, etiam Turno murorum custodiam inducat mandantem.

507. OCVLOS HORRENDA IN VIRGINE FIXVS figurate: vel oculos figens, vel fixos habens. 'horrenda' autem pro 'admirabilis'; alioqui hostibus 10 horrenda.

508. QVAS DICERE GRATES pro 'quantas', pronomen pro nomine. et secundum rhetorican disciplinam dicit se verba invenire non posse, quibus eius exprimat laudes, cum dixerit 'o decus Italiae, virgo': sic alibi <125> quibus caelo te laudibus aequem? cum praef 15 miserit o fama ingens, ingentior armis vir Troiane.

509. SED NVNC ordo est 'sed nunc mecum partire laborem': nam per parenthesin dictum est 'quando iste animus est supra omnia', id est siquidem es magnanima, aut supra omnes grates et supra omne praemium quod referri potest. 'partire' autem ideo, quia 20 illa dixerat 'solaque Tyrrhenos equites ire obvia contra'.

511. AENEAS VT FAMA FIDEM oeconomia: educuntur hinc duces, ut servata eorum honestate fortitudo virginis possit induci; alioqui indecens fuerat praesentibus Turno et Aenea.

513. QVATERENT CAMPOS ad camporum perturbationem.

25 515. FVRTA PARO BELLI insidias: Sallustius gens ad furtabelli peridonea.

516. BIVIAS FAVCES fauces dicuntur itinera inter duos montes locata, angusta et pervia: dicta a faucium similitudine.

517. CONLATIS EXCIPE SIGNIS coniunctis ducibus quos comme-

25 Sallustius] hist. I 86 D. et Kr. || 27 fauces dicuntur . . . similitudine] exser. Isid. or. XIV 8, 26

1 robore testorio turne *F*, corr. Daniel || 4 turnam *F*. ceterum cf. quae ex Turonensi ad v. 500 exscripti || 5 Camillae scripti: ex mille *F* ex muliere Daniel || 6 qua *F* || 8 ad ocvlos h. i. v. f. s. v. figurate . . . habens. horrenda admirabili alioqui horrenda scilicet hostibus terribili *T* || 11 ad qvas s. v. quantas, ad DICERE s. v. dicere pro praesentibus beneficiis *T* || pro pronomine *F*, corr. Burmannus || 12 se om. AS || 13 exprimit *M* || 18 omnia] praemium add. *F*, delevit *Mascivius* || magnanima] magna *RH* || aut ego: ut *F* [grates] gentes *G* || ad REFERRE s. v. referre pro praeteritis, ad QVANDO s. v. siquidem, ad v. 510 supra omnia id est magnanima es. siue super omnes grates siue supra . . . potest *T* || 20 ille *HF* || 21 s. v. 511 bona oeconomia educuntur . . . aenea *T* || educuntur hinc] i. e. a ceteris seiunguntur || 22 induci] agnisci *T* || alioquin *G* || 25 gens] agens *RH* || futura *H* || 28 locata] loca *R* locata et *H* || 29 ad conLATIS E. s. s. v. sic dicebatur . . . esset *T*

moraturus est. *sic autem dicebatur a Romanis, quotiens acie dimicatum esset.*

518. *TECVM ACER MESSAPVS ERIT* ingenti honore ‘*tecum*’ dixit, hoc est non tu illi adiuncta eris, sed ille tibi.

519. *TIBVRNIQVE MANVS* Catillus et Coras. DVCIS ET TV 5 CONCYPE CVRAM sicut ego: nam non dicit, sicut Messapus aut alii, ne ei facere videatur iniuriam. ‘*concipe*’ autem *vel* simul cum illis sume; *vel* *mecum cape*, *quia ille dixerat ‘mecum partire laborem’*: ‘*con*’ enim coniunctiva particula est: unde et ‘*convocari*’ de pluribus dicimus. 10

522. *VALLES* metri necessitate compellimur ut ‘*vallis*’ dicamus: Statius *vallis* in amplexu nemorum sedet: nam plenum est ‘*valles*’, sicut nunc Vergilius posuit. quod ita esse diminutio indicat: nam ‘*vallecula*’ dicitur, sicut ‘*turrim*’ dici debere ‘*turricula*’ indicat, ‘*vulpes*’ ‘*vulpecula*’ facit: Horatius moveat *vulpecula* ri- 15 sum. ergo in ‘*es*’ vel in ‘*is*’ quando usurpative, quando naturaliter exeant nomina, sola diminutio indicat. ea autem quae in ‘*es*’ exeunt, longa sunt omnia, si in genitivo non crescant, ut ‘*labes*’ ‘*valles*’ ‘*vulpes*’: nam si crescant, brevia sunt, ut ‘*miles militis*’.

523. *DENSIS FRONDIBVS ATRVM* utrum ‘*densis frondibus urget*’, an 20 ‘*densis frontibus atrum*’?

524. QVO SEMITA DVCIT legitur et ‘*qua*’.

525. ADITVSQVE MALIGNI proprie ‘*obseuri*’, ut <VI 270> sub luce maligna.

527. *IGNOTA vel infrequentata; vel ‘ignota’*, scilicet Aeneae: nam 25 de Turno dicturus est ‘*huc iuvenis nota fertur regione viarum*’. *TVTIQVE RECEPTRVS* male quidam ‘*recessus*’ legunt: nam ‘*receptus*’ dicitur, quo se tuto exercitus recipit: unde et signa ‘*receptui canere*’ dicuntur.

528. SEV DEXTRA LAEVAQVE VELIS OCCVRRERE PVGNÆ sive 30

12 Statius] Theb. VI 256 || 15 Horatius] ep. I 3, 19. cf. I 7, 29 || 27 receptus dicitur . . . dicuntur] exscr. Isid. or. XVIII 4, 4

1 dimicandum *T* || 3 *schol. ad v. 518 hab. T* || dicit tecum id est *T* || 4 coniuncta *T* || 5 *TIBVRNIQVE RF TYBVRNIQVE ASH TIBVRNTIQVE M. cf. ad VII 670* || catilus *HF* || Coras) ceteras *F* || 8 sume om. *RH* || 9 nam con *R* nam (*sine con*) *AS* || coniunctiva] continua *H* || 12 nam . . . ita esse om. *AS* || 14 *vallcula F* || sicut . . . indicat om. *HM*, fortasse *recte* || *turriculam F* || 15 ut *vulpes M* ueilpicula *R* || 16 usurpatione *F* || 17 es om. *F* || 18 crescent *F* || 20 ad *DENSIS F. A. s. v.* utrumque potest accipi siue *densis frondibus atrum* siue *densis frondibus urget T* || 22 *qua et quo AS* || 25 *ad ignota s. v.* ignorata infrequentata scilicet aeneae, *in marg.* iacet id est porrigitur dilatatur *T* || 27 male . . . recipit om. *H* || quidem *M* || legunt] non *receptus add. AS* || 28 tuto *R*: tutus *AS* cito *M* cuto *F*

per valles, sive per montis radices: incertum est enim qua sit venturus Aeneas. 'velis' autem pro 'si quis velit'.

529. *INSTARE IVGIS ut <VIII 693> turritis puppibus instant.*

531. *ARRIPVITQVE LOCVM raptim tenuit. INSEDIT proprie:*
5 nam 'insidere' est dolose aliquem exspectare: unde et insidiae nominatae sunt. *INIQVIS intellegendum 'hosti': vel inaequalibus.*

532. *VELOCEM INTEREA licet 'interea' particula negotia semper praeteritis futura coniungat, tamen abruptus est et vituperabilis transitus. habet autem tales transitus et in superioribus libris et 10 in sequenti praecipue, ubi Iuppiter appellat Iunonem. OPIM 'Opim' quando dicimus, nympham significamus; si autem dicamus 'opem', auxilium intellegimus: Terentius Iuno Lucina fer opem; serva me, obsecro; 'opes' vero numero plurali censum accipimus: nam 'Ops' Terra est, uxor Saturni, quam Graeci Rheam vocant. sane hoc nomen ipsius Diana fuisse, ab Ephesiis dedicato templo ei impositum, Alexander Actolus, poeta, in libro qui inscribitur Musae, refert: quod hoc loco peritissimus antiquitatis poeta sociae eius inposuit. quidam dicunt Opim et Hecaergen primas ex Hyperboreis sacra in insulam Delum occultata in fascibus mergitum pertulisse. alii putant Opim et 15 Hecaergen nutritores Apollinis et Diana fuisse: hinc itaque Opim ipsam Dianam cognominatam, quod supra dictum est, Apollinem vero Hecaergon; vel quod proxima luna quae Diana terris facile conspiciat quoniam uita i uocali ecaergas sola TO TOY KΔENIECTI MΕKPOMEN*

5 nam insidere . . . nominatae sunt] exscr. Isid. or. X 151 || 12 Terentius] Andr. III 1, 15 || 14 sane hoc nomen e. q. s.] cf. Macrob. Sat. V 22, 2 sqq.

2 ad VELIS s. v. pro uelit quis T || 3 turriti F || 5 nam sedere est dolere F || 6 ad INIQVIS s. v. vel hosti inquis vel inequalibus T || 7 malim negotiis || 8 abruptus] abusus H || 9 habet . . . transitus om. F || 10 opin H || 11 si . . . opem om. H || dicimus R || 12 auxilium om. M || intellegamus F || fert F || serva me obsecro om. ASF || 13 census RHM || accepimus AS || 14 geam R ream M reim F || ad v. 532 hoc nomen . . . impositus T || 15 ab] abest F || dedicata F || 17 hic loco F, om. T || socia F || 18 Opim et Hecaergen primas Salmasius Plin. exercit. p. 147: metica ergen primos F opimetrica ergea primos Daniel || hyperboreis F || 19 Delum ego: delbi F Deli Salmasius || opimetaca ergon F opimeteca ergo Daniel || 20 hinc itaque hinc opim F, alterum hinc del. Daniel || 21 cognominatum F || 22 ecaergon F || uel quod . . . adducatus] dedi quod F exhibet. vel quod Luna, quae Diana, proxima terris conspiciat omnia: ita uocatur Hecaergos Sol ἀπὸ τοῦ ἐνεργεῖν (ἀπὸ τοῦ ἔνας εἰργεῖν τοντέστι μακρόθεν Mascivius) hoc est e longinquo Salmasius ad inscript. Herodis Attici p. 17, vel quod proxima luna quae est Diana et terris facile conspiciatut Opim ἀπὸ τοῦ ὄψεσθαι vocari Hecaergon Solem ἀπὸ τοῦ πατέιν ἐν τοῦ ἔναθεν hoc est e longinquo coni. Hagenus. fortasse vel quod Luna, quae Diana, proxima terris facile conspiciat hominum uitam, vocatam Opim ἀπὸ τῆς ὄπιδος (cf. Welcker Griech. Götter. II p. 394) contra vocatur Hecaergos Sol ἀπὸ τοῦ ἔναθεν id est μακρόθεν hoc est e longinquo. pro iis quae sequuntur Mascivius haec edidit alii dicunt a Latona conceptos non educatos. malim a. d. a Latona Hecaergon et Opim aduocatas.

hoc e longinquo. alii a latone caeptos non adducatus: et ideo poetam Triviae custodem Opim induxisse.

534. TRISTES VOCES habitum futurae orationis ostendit.

535. ORE DABAT pleonasmos. BELLVM AD CRVDELE CAMILLA uno verbo exitum rei docuit. 5

536. o VIRGO quidam ad Camillam referunt, quia ineptum putant praeſenti Opi dicere 'o virgo'. 'o' autem interiectio est. NOSTRIS NEQVIQVAM CINGITVR ARMIS 'noſtris' quibus utraque gaudemus: ut etiam ipsa habeat causam doloris et maioris iracundiae. et 'cingitur' nolunt quidam esse paſſivum: neque enim ab alio cingitur: sed ita, 10 quemadmodum dictum est <II 722> fulvique insternor pelle leonis.

537. CARA MIHI ANTE ALIAS ante omnes cara, omnium carissima, ut <III 321> o felix una ante alias. NEQVE ENIM NOVVS ISTE DIANAE VENIT AMOR firmiores enim sunt antiquiores amicitiae: Terentius per amicitiam, quae coepta a parvulis cum aetate 15 adcrevit simul, Iuvenalis <VI 214> ille excludatur amicus iam senior, cuius barbam tua ianua vidit.

539. PVLSVS OB INVIDIAM scilicet crudelitatis; nam sequitur <568> neque ipſe manus feritate dedisset. VIRESQVE SVPERBAS quibus superbe [viribus] utebatur. 20

540. ANTIQVA nobili urbe; nam 'hoc Privernum' dicitur.

METABVS nomen sumptum de historia: Metabus enim fuit dux Graeci agminis, qui iuxta Hadriaticum mare urbem Metapontum condidit.

543. NOMINE CASMILLAE Statius Tullianus de vocabulis rerum libro primo ait dixisse Callimachum apud Tuscos Camillum appellari Mer- 25 curium, quo vocabulo significant deorum praeministrum, unde Vergilius

14 Terentius] Andr. III 3, 6 || 24 Statius Tullianus e. q. s.] cf. Macrob. Sat. III 8, 5 sqq.; Varro d. l. l. VII 34

2 Triviae Daniel: triuia F || 6 s. v. 536 quidam uirgo ad camillam referunt . . . interiectio est T || 7 dicere T: duceret I' || o virgo om. T || o ante autem omisit Daniel || autem] in loco hoc add. T || 8 nostris om. AS || utraque HM: utrumque AS utrique R utreque F || ut] uel F || 9 etiam] iam AS etiam et F || ipsa R ipse F || habeat R || ad v. 536 in marg. quidam cingitur nolunt . . . leonis T || 10 enim om. T || 11 quemadmodum dictum est om. F || felle F || 12 ad ANTE A. s. v. id est ante omnes et omnium carissima T || 15 coep- ta R M: tuepta H incepit AS incepta F || 16 acceruit A acreuit S decreuit H || simul ASF: similiter RHM (adcrevit. similiter Iuvenalis distinxit Stephanus) || amicum HM || 17 barba F || 19 neque] enim add. F || ad VIRES- QVE s. s. v. quibus superbe utebatur T || 22 ad METABVS s. v. nomen . . . condidit T || sumptum] tractum T || Metabus] hic T || fuit] fuit F || 23 urbem om. T || 24 Statius Tullianus . . . praeministros hab. T || vocabilis G || ait libro primo T || in libro G || 25 ait] aut G || ea//llamachum (m videtur radendo deletum, alterum a in i mutavit ead. man.) T callimachum F || apud tuscos T: apud dios quos F apudios quos G. Tuscos om. Daniel || camillam appellari F appellari camillam T, emendavit Commelinus || mercuriū G || 26 significant Macrobius: signifi- catur FT || ideorum F || priminstrum G ministrum Daniel || uergilius F